³ Every province of Africa had a primate, who, in Mauretania and Numidia was always the oldest bishop (hence senex, vid. *Bingham*, vol. I. p. 214), and in Africa proconsularis, the Bishop of Carthage. This last was at the same time the head of all the provinces, and could summon general councils. cf. *Cyprianii epist.* 45: Latius fusa est nostra provincia: habet enim Numidiam et Mauretanium sibi cohærentes. *Ziegler* in *Henkes* *Neuem Magazin*, Bd. I. S. 172 ff.

⁴ *Comp. Ballerini* observatt. ad *Quesnelli* diss. V. P. II. in their edition of the *Opp. Leonis*, Tom. II. p. 1030 seq. *Zieglers* *Gesch. der kirchl. Verfassungsformen*. S. 79 ff.

⁵ *Literæ formatæ* (cf. *formalis epistola*. *Sueton.* in *Domit.* c. 13.) *ἐπιστολαὶ συστατικαὶ* — ἀπολυτικὰ γράμματα *literæ dimissoriæ* — *ἐπιστολαὶ κανονικαὶ* *literæ communicatoriæ* (later ἐνθροιστικαὶ) — *ἐπιστολαὶ συνδικαὶ*, *ἐγκύκλιοι* (l. *circulares*), etc.

⁶ *Cyprian. de unitate ecclesiæ*: Quam unitatem firmiter tenere et vindicare debemus, maxime episcopi, qui in ecclesia præsidemus, ut Episcopatum quoque ipsum unum atque indivisum probemus. — Episcopatus unus est, ejus a singulis in solidum pars tenetur. *Fj. Epist.* 52: Episcopatus unus episcoporum

to the successor of Peter, inasmuch as they attributed to Peter no superiority over the other Apostles.⁷ In the West, indeed, a certain regard was paid to the church of Rome as the largest, and the only one in that region founded by an Apostle; but by no means were any

multorum concordia numerositate diffusus. *Cypr. allocutio in Conc. Carthag.* (A. D. 256): Superest, ut de hac ipsa re, quid singuli sentiamus, proferamus, neminem judicantes, aut a jure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes. Neque enim quisquam nostrum episcopum se esse episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit, quando habet omnium episcopus pro licentia libertatis et potestatis suae arbitrium proprium, tanquam judicari ab alio non possit, cum nec ipse possit alterum judicare. Sed expectemus universi judicium domini nostri Jesu Christi, qui unus et solus habet potestatem et præponendi nos in ecclesie suæ gubernatione, et de actu nostro judicandi. — Comp. his letter to two Roman bishops, *ad Cornelium* (epist. 55, see below, note 8) *ad Stephanum* (epist. 72): Cæterum scimus, quosdam quod semel imberberint nolle deponere, nec propositum suum facile mutare, sed salvo inter collegas pacis et concordie vinculo quedam propria, quæ apud se semel sint usurpata, retinere. Qua in re nec vos vim cuiquam facimus aut legem damus, quando habet in ecclesie administratione voluntatis suæ arbitrium liberum unusquisque præpositus, rationem actus sui Domino redditurus.